

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月27日

会社名 株式会社SBI証券 URL <http://www.sbisecc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高村 正人
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 齋藤 岳樹 TEL 03-5562-7210
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 純営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|------|--------|-----|--------|-----|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 25,358 | 13.6 | 23,327 | 11.6 | 10,631 | 4.0 | 10,665 | 3.8 | 7,606 | △12.2 |
| 29年3月期第1四半期 | 22,320 | △0.0 | 20,903 | 2.4 | 10,225 | 2.8 | 10,270 | 3.0 | 8,660 | 41.6 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 7,731百万円 (△7.7%) 29年3月期第1四半期 8,376百万円 (37.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 2,192 47 | — |
| 29年3月期第1四半期 | 2,501 96 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 2,633,912 | 200,197 | 7.6 | 57,286 89 |
| 29年3月期 | 2,559,387 | 192,465 | 7.5 | 55,097 44 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 198,760百万円 29年3月期 191,163百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------|--------|--------|--------|------|----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | 0 00 | — | 0 00 | 4,323 32 |
| 30年3月期 | — | | | | |

(注1) 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

(注2) 当社は平成29年3月16日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

| 基準日 | 平成29年3月16日 | 合計 |
|----------|------------|-----------|
| 1株当たり配当額 | 4,323円32銭 | 4,323円32銭 |
| 配当総額 | 15,000百万円 | 15,000百万円 |

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

当社グループの主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 3,469,559株 | 29年3月期 | 3,469,559株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | －株 | 29年3月期 | －株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年3月期1Q | 3,469,559株 | 29年3月期1Q | 3,461,559株 |

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| 経営成績に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(経営成績に関する説明)

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善するなど、緩やかな拡大に転じつつありますが、地政学リスクが相場の重荷になる状況となりました。

日経平均株価は、仏大統領選挙を経て、欧州連合(EU)の不透明感が和らいだことを追い風に大きく上昇しました。その後、一時は米国経済の先行き不安により、リスク回避姿勢が強まりましたが、足元の雇用環境、企業業績の好調等により米国株式市場が緩やかな拡大をつづけました。米国株式市場の好調な推移をうけて、6月には2万円台を回復し、その後も堅調に推移いたしました。平成29年6月末の日経平均株価は20,033円であり、平成29年3月末と比較して5.9%上昇して取引を終えております。

このような環境下ではありますが、当社におきましては、「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、当第1四半期連結累計期間には83,025口座の新規口座を獲得し、平成29年6月末の総合口座数は3,922,908口座、信用取引口座数は477,400口座となっております。また、預り資産は9兆8,049億円となっております。

当第1四半期連結累計期間の業績は、貸株関連収益が増加したこと等により、営業収益25,358百万円(前年同四半期比13.6%増)、純営業収益23,327百万円(同11.6%増)、営業利益10,631百万円(同4.0%増)、経常利益10,665百万円(同3.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7,606百万円(同12.2%減)となっております。

当第1四半期連結累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・iDeCoの運営管理手数料を完全無料化(平成29年5月)
- ・資産形成を考える女性向けに個人型確定拠出年金(iDeCo)専用サイト「iDeCo online」を開設(平成29年5月)
- ・投資信託の最低買付金額を100円に引き下げ(平成29年5月)
- ・個人型確定拠出年金(iDeCo)専用ダイヤルの営業日を土曜日にも拡大(平成29年5月)
- ・iDeCoでの運用商品選びをサポートする「SBI-iDeCoロボ」の提供を開始(平成29年5月)
- ・「クイズに答えてオリジナル金のQUOカード500円相当が当たる!キャンペーン」を実施(平成29年6月)
- ・「金・プラチナ取引口座開設&お取引で最大1,200円キャッシュバックキャンペーン」を実施(平成29年6月)
- ・SBIマネープラザ株式会社の全株式を取得(平成29年6月)
- ・「SBI証券の顧客中心主義に基づく業務運営方針」を制定(平成29年6月)
- ・「CFD(くりっく株365)NYダウ1周年記念キャンペーン」を実施(平成29年6月)

また、業績の概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第1四半期連結累計期間は11,414百万円(前年同四半期比14.4%増)を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

- ・委託手数料
主にインターネットによる株式取引により7,785百万円(同4.4%増)を計上しております。
- ・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料
株式及び債券の引受け等により160百万円(同33.6%増)を計上しております。
- ・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料
主に投資信託の販売により912百万円(同31.1%増)を計上しております。
- ・その他の受入手数料
投資信託の代行手数料等により2,555百万円(同50.0%増)を計上しております。

(トレーディング損益)

FX取引に係るスプレッド及び債券の販売等により4,165百万円(前年同四半期比12.9%減)を計上しております。

(金融収支)

貸株関連収益の増加により「金融収益」は9,761百万円(前年同四半期比29.4%増)、「金融費用」は1,449百万円(同41.6%増)となりました。その結果、金融収支は8,312百万円(同27.5%増)となっております。

(販売費及び一般管理費)

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は12,696百万円(前年同四半期比18.9%増)となりました。これは、従業員数の増加により「人件費」が2,900百万円(同37.0%増)となったこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 234,901 | 140,153 |
| 預託金 | 1,399,868 | 1,509,553 |
| 顧客分別金信託 | 1,251,000 | 1,350,000 |
| その他の預託金 | 148,868 | 159,553 |
| トレーディング商品 | 22,433 | 44,022 |
| 商品有価証券等 | 13,975 | 31,039 |
| デリバティブ取引 | 8,457 | 12,983 |
| 約定見返勘定 | 5,336 | 7,643 |
| 信用取引資産 | 692,993 | 674,147 |
| 信用取引貸付金 | 583,168 | 596,868 |
| 信用取引借証券担保金 | 109,825 | 77,279 |
| 有価証券担保貸付金 | 46,977 | 96,781 |
| 借入有価証券担保金 | 46,977 | 96,781 |
| 立替金 | 214 | 558 |
| 募集等払込金 | 248 | 8 |
| 短期差入保証金 | 53,068 | 59,034 |
| 支払差金勘定 | 4 | 94 |
| 関係会社短期貸付金 | 50,150 | 48,150 |
| 前払費用 | 616 | 716 |
| 未収収益 | 8,513 | 8,810 |
| 繰延税金資産 | 566 | 838 |
| その他 | 20,489 | 19,157 |
| 貸倒引当金 | △198 | △209 |
| 流動資産合計 | 2,536,185 | 2,609,462 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 1,153 | 1,315 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,186 | 1,397 |
| 土地 | 1,774 | 1,774 |
| リース資産（純額） | 1,429 | 1,393 |
| 有形固定資産合計 | 5,544 | 5,880 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 201 | 193 |
| 借地権 | 0 | 0 |
| ソフトウェア | 9,527 | 9,152 |
| ソフトウェア仮勘定 | 1,506 | 1,731 |
| リース資産 | 801 | 754 |
| その他 | 10 | 10 |
| 無形固定資産合計 | 12,046 | 11,842 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 598 | 837 |
| 出資金 | 7 | 7 |
| 長期差入保証金 | 1,222 | 1,752 |
| 長期前払費用 | 142 | 275 |
| 繰延税金資産 | 3,482 | 3,698 |
| その他 | 2,825 | 2,788 |
| 貸倒引当金 | △2,668 | △2,633 |
| 投資その他の資産合計 | 5,610 | 6,727 |
| 固定資産合計 | 23,202 | 24,450 |
| 資産合計 | 2,559,387 | 2,633,912 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| トレーディング商品 | 51,472 | 109,731 |
| 商品有価証券等 | 48,332 | 100,715 |
| デリバティブ取引 | 3,139 | 9,015 |
| 信用取引負債 | 246,011 | 213,273 |
| 信用取引借入金 | 30,024 | 23,036 |
| 信用取引貸証券受入金 | 215,986 | 190,237 |
| 有価証券担保借入金 | 399,672 | 364,229 |
| 有価証券貸借取引受入金 | 399,672 | 364,229 |
| 預り金 | 791,015 | 904,381 |
| 受入保証金 | 600,571 | 679,266 |
| 有価証券等受入未了勘定 | 32 | — |
| 受取差金勘定 | 68 | — |
| 短期借入金 | 231,400 | 115,450 |
| 1年内償還予定の社債 | 1,350 | 1,465 |
| リース債務 | 690 | 708 |
| 未払金 | 5,269 | 4,706 |
| 未払費用 | 4,087 | 3,948 |
| 未払法人税等 | 1,649 | 1,260 |
| 前受金 | 1,161 | 1,860 |
| 繰延税金負債 | 2 | 3 |
| 賞与引当金 | 54 | 10 |
| 役員賞与引当金 | 43 | 43 |
| その他 | — | 607 |
| 流動負債合計 | 2,334,554 | 2,400,945 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,908 | 2,450 |
| 長期借入金 | 20,000 | 20,000 |
| リース債務 | 1,903 | 1,824 |
| 長期預り保証金 | 80 | 64 |
| 資産除去債務 | 397 | 550 |
| 繰延税金負債 | 0 | 0 |
| 固定負債合計 | 24,290 | 24,890 |
| 特別法上の準備金 | | |
| 金融商品取引責任準備金 | 8,077 | 7,879 |
| 特別法上の準備金合計 | 8,077 | 7,879 |
| 負債合計 | 2,366,921 | 2,433,715 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 48,323 | 48,323 |
| 資本剰余金 | 67,206 | 67,206 |
| 利益剰余金 | 75,817 | 83,424 |
| 株主資本合計 | 191,347 | 198,954 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 3 |
| 為替換算調整勘定 | △187 | △197 |
| その他の包括利益累計額合計 | △183 | △194 |
| 非支配株主持分 | 1,301 | 1,436 |
| 純資産合計 | 192,465 | 200,197 |
| 負債純資産合計 | 2,559,387 | 2,633,912 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 受入手数料 | 9,980 | 11,414 |
| 委託手数料 | 7,460 | 7,785 |
| 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料 | 120 | 160 |
| 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料 | 696 | 912 |
| その他の受入手数料 | 1,703 | 2,555 |
| トレーディング損益 | 4,784 | 4,165 |
| 金融収益 | 7,544 | 9,761 |
| その他の営業収益 | 11 | 16 |
| 営業収益計 | 22,320 | 25,358 |
| 売上原価 | | |
| 金融費用 | 1,023 | 1,449 |
| その他 | 392 | 581 |
| 売上原価合計 | 1,416 | 2,030 |
| 純営業収益 | 20,903 | 23,327 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 取引関係費 | 2,445 | 2,821 |
| 人件費 | 2,116 | 2,900 |
| 不動産関係費 | 1,361 | 1,324 |
| 事務費 | 2,896 | 3,417 |
| 減価償却費 | 838 | 996 |
| のれん償却額 | 5 | 8 |
| 租税公課 | 341 | 343 |
| その他 | 673 | 885 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 10,678 | 12,696 |
| 営業利益 | 10,225 | 10,631 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 6 |
| 受取配当金 | 4 | 5 |
| その他 | 38 | 33 |
| 営業外収益合計 | 52 | 45 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 1 |
| 持分法による投資損失 | — | 3 |
| その他 | 7 | 6 |
| 営業外費用合計 | 8 | 11 |
| 経常利益 | 10,270 | 10,665 |

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 2 |
| 金融商品取引責任準備金戻入 | 2,088 | 197 |
| 関係会社株式売却益 | 36 | — |
| 特別利益合計 | 2,125 | 200 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 関係会社株式売却損 | — | 2 |
| 特別損失合計 | 0 | 2 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,394 | 10,862 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,276 | 3,493 |
| 法人税等調整額 | 540 | △370 |
| 法人税等合計 | 3,817 | 3,123 |
| 四半期純利益 | 8,577 | 7,739 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △83 | 132 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 8,660 | 7,606 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 8,577 | 7,739 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △199 | △7 |
| その他の包括利益合計 | △200 | △8 |
| 四半期包括利益 | 8,376 | 7,731 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 8,462 | 7,596 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △85 | 135 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。